证券代码: 601228 证券简称: 广州港 公告编号: 2023-048

债券代码: 185817. SH、185969. SH、137626. SH、137812. SH、115012. SH 债券简称: 22 粤港 K1、22 粤港 02、22 粤港 03、22 粤港 04、23 粤港 01

# 广州港股份有限公司关于与控股股东签署《综合服务协议》的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

# 重要内容提示:

- 广州港股份有限公司及其控股子公司(下称"公司"或"本公司")拟与控股股东广州港集团有限公司及其下属相关单位(下称"广州港集团")重新签订《综合服务协议》,规范两者之间的关联交易行为。
- 本次签订《综合服务协议》是为规范双方的综合服务之关联交易行为,确保交易价格公正、公允,符合相关法律法规要求及符合双方利益。
- 与上述关联交易有利害关系的关联人将放弃行使在董事会上对该议案的 投票权。

## 一、 关联交易概述

为规范公司与广州港集团的综合服务类关联交易行为,确保交易价格公正、公允,符合相关法律法规要求及符合交易双方利益,2021年4月8日,公司第三届董事会第十次会议审议通过《关于广州港股份有限公司与广州港集团有限公司签署〈综合服务协议〉的议案》,双方签订了相关协议,协议期限为2021年至2023年。公司2021年至2023年与控股股东广州港集团日常关联交易实际发生金额61,408万元,为预算金额78,000万元的78.73%,控制在预算额度内。

基于日常生产经营的需要,公司将继续与广州港集团开展相关业务,为规范 双方的关联交易行为,公司拟与广州港集团重新签订《综合服务协议》(协议期 限 2024 年至 2026 年)。

广州港集团持有公司 75.59%的股份,为公司控股股东,根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定,本次与广州港集团签订《综合服务协议》构成

关联交易。

本次关联交易额度未达到《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组的标准,不构成重大资产重组。

# 二、关联方介绍

公司名称:广州港集团有限公司

注册号: 9144010119065475XA

住所:广州市越秀区沿江东路 406 号

法定代表人: 李益波

注册资本: 2,583,982,369.00 元

公司类型:有限责任公司(国有控股)

经营范围: 水上运输业

截止 2023 年 6 月 30 日,广州港集团总资产 617. 58 亿元,所有者权益合计为 277. 76 亿元,2023 年 1-6 月营业总收入为 78. 41 亿元,净利润为 7. 46 亿元。 (以上数据未经审计。)

# 三、 关联交易标的基本情况

(一) 交易标的

- 1. 广州港集团向公司提供的服务包括:
- 1.1 生产服务类:土地、房屋及建筑物、机械设备、办公场所、车辆等资产租赁、保安、体检、劳务服务、港口建设、口岸服务及其他相关或类似服务。
- 1.2 社会服务类:职工教育培训、职工疗养、交通车服务、会务、商品采购、水电供应、物业服务、印刷、宣传广告及其他相关或类似服务。
- 2. 公司向广州港集团提供的服务包括: 燃材料等物资销售、信息通讯、勘察设计、监理、建筑安装、船舶修理、理货、水电、土地、房屋及建筑物、机械设备、办公场所、车辆等资产租赁等服务。

## (二) 定价原则

为保证关联交易的公平性与合理性,综合服务协议项下的各项服务的定价, 按本条原则确定:

- 1. 有政府统一收费标准的,依据该收费标准确定,有政府指导性收费标准的, 在政府指导价的范围内协商确定收费标准;
  - 2. 无政府定价的,按照当时、当地的市场价格标准确定;

3. 若无政府收费标准,又无适用的市场价格标准,则在提供服务的合理成本 费用加合理利润的核算基础上由交易双方协商一致确定。

凡通过招标确定由广州港集团提供服务的项目,通过服务所在地招投标监督管理机构采用招投标的方式定价。

# 四、 关联交易的主要内容

- (一) 订约方:公司与广州港集团
- (二) 协议签署日期:董事会审议通过后签署
- (三) 协议期限: 2024年至2026年
- (四) 主要内容:
- 1. 广州港集团向公司提供的服务包括:
- 1.1 生产服务类: 土地、房屋及建筑物、机械设备、办公场所、车辆等资产租赁、保安、体检、劳务服务、港口建设、口岸服务及其他相关或类似服务。 2024-2026 年预计该类关联交易数为 10,000 万元/年。
- 1.2 社会服务类: 职工教育培训、职工疗养、交通车服务、会务、商品采购、水电供应、物业服务、印刷、宣传广告及其他相关或类似服务。2024-2026 年预计该类关联交易数为 10,000 万元/年。
- 2. 公司向广州港集团提供的服务包括: 燃材料等物资销售、信息通讯、勘察设计、监理、建筑安装、船舶修理、理货、水电、土地、房屋及建筑物、机械设备、办公场所、车辆等资产租赁等服务。2024-2026 年预计该类关联交易数为10,000 万元/年。
- 3. 双方同意,就有关部分土地房屋使用权的租赁、商标使用许可等事项,分别另行签订有关协议。

以上项目合计计划额度为人民币30,000万元/年。

### 五、 该关联交易的目的以及对公司的影响

本次签订《综合服务协议》是为规范双方的综合服务之关联交易行为,确保交易价格公正、公允,符合相关法律法规要求及符合双方利益。公司与广州港集团签订综合服务协议,有利于优化公司资源配置,提高公司经营效率,并获得优质、便利的服务,交易定价公允,不存在向关联方输送利益的情形,不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

## 六、 该关联交易应当履行的审议程序

# (一) 董事会审议情况

2023 年 10 月 30 日,公司第四届董事会第七次会议审议通过了本次交易事项。因本次交易属关联交易,关联董事李益波、黄波、苏兴旺、宋小明回避表决,出席会议的其他非关联董事一致表决通过了此次关联交易的议案。表决结果: 4 票同意,0 票反对,0 票弃权。

# (二) 独立董事事前认可和发表独立意见情况

公司独立董事对该关联交易予以事前认可,同意将本次交易有关议案提交公司董事会审议,并发表如下独立意见:公司与控股股东广州港集团有限公司及其控股子公司(以下简称"广州港集团")存在关联业务往来。为规范两者之间的关联交易行为,确保交易价格公正、公允,符合相关法律法规要求及双方利益,公司与广州港集团续签《综合服务协议》,协议期限为2024-2026年,额度为3亿元/年。该行为属于公司正常经营行为,为正常经营所需,其定价公允、合理,且遵循了公平、公正的原则,关联交易事项有利于公司持续经营,不存在损害公司及中小股东的利益的情形。公司董事会对上述关联交易议案进行审议时,关联董事均已按规定回避表决,表决程序符合有关法律法规的规定。独立董事一致同意上述关联交易事项。

# 七、 需要特别说明的历史关联交易(日常关联交易除外)情况

公司不存在需要特别说明的历史关联交易(日常关联交易除外)情况。

### 八、 备查文件

- 1. 公司第四届董事会第七次会议决议
- 2. 独立董事事前认可函和独立意见

特此公告。

广州港股份有限公司董事会 2023 年 10 月 31 日